
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 80 del 12-10-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 80 del Registro
Data 12-10-2020

OGGETTO:IMPEGNO SPESA PER ACQUISTO AUTOCARRO CON PIATTAFORMA
AREA DALLA DITTA DECORART DI TIDEI FABRIZIO DI PENNA SAN
GIOVANNI E PER PRATICHE AMMINISTRATIVE CONNESSE.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05/11/2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

RILEVATA la necessità di acquistare un autocarro con piattaforma aerea per la manutenzione,
prevalentemente, del civico cimitero (sostituzione e riparazione lampade votive, riparazione
copertura dei loculi, manutenzione del verde cimiteriale, ecc.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 28.09.2020 con la quale, tra
l’altro, è stato stabilito quanto segue:

<<2. DI APPROVARE un atto amministrativo di indirizzo, ai sensi dell’articolo 107, commi 1
e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con cui demandare al Servizio proponente di porre in essere
gli atti e i provvedimenti, necessari e conseguenti, per l’acquisto di un autocarro con piattaforma
aerea da impiegare per la manutenzione del civico cimitero (sostituzione e riparazione lampade
votive, riparazione copertura dei loculi, manutenzione del verde cimiteriale, ecc.).

3. DI ASSEGNARE, per la causale, al Responsabile del Settore Tecnico la dotazione
finanziaria di € 5.000,00, con le disponibilità di cui al Cap. 2732 (Codice di bilancio
12.09-2.02.01.09.015) – Gestione residui del B.P. 2020>>;

VALUTATA l’opportunità di acquistare un mezzo usato in buono stato di conservazione, in modo
da economizzare la spesa, nel rispetto delle necessità dell’Ente;

VISTA la nota (Prot.n. 5003 del 18.09.2020) della Ditta Decorart di Tidei Fabrizio con sede a
Penna San Giovanni P.IVA 013551970437 con la quale la stessa si rende disponibile alla vendita a
questo Ente dell’autocarro Fiat IVECO 35, targato VR883461, data di immatricolazione 13.06.1989,
dotato di Piattaforma Area Tipo ISOLI PT 140, regolarmente revisionato, al costo di E. 4.000,00
Iva inclusa;

ACCERTATO che il preventivo di spesa di che trattasi risulta congruo in rapporto alle
caratteristiche ed alla funzionalità del mezzo;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 04.05.2020, divenuta esecutiva, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2020/2022;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 80 del 12-10-2020

Pag. 2

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04.05.2020, divenuta esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 24.06.2020, divenuta esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano delle Risorse e degli Obiettivi e il Piano della Performance per
l’anno 2020;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede per gli affidamenti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità di affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che:
in considerazione della natura e dell’importo della fornitura in parola, per economicità di
gestione, è possibile avvalersi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n.
50/2016;
il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura, nel caso concreto, procedure più snelle e
semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il
ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

CONSIDERATO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha ribadito che per tali contratti è
possibile ricorrere alla procedura tramite affidamento diretto anche senza alcun confronto
competitivo tra imprese, purché la stazione appaltante adotti una determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti (art.32, comma2 e art.36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016);

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018) il quale stabilisce
che solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di dotare gli operai comunali di un mezzo
funzionale ai lavori di manutenzione che essi sono chiamati a svolgere;
l’oggetto del contratto è l’acquisto di autocarro dotato di piattaforma elevatrice;
il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso commerciale;
la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36 e 37
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23
dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

EVIDENZIATO che sono a carico di questo Ente tutte le spese per il passaggio del mezzo in
questione e che, a tal fine, si rende necessario avvalersi di apposita agenzia specializzata in
pratiche auto;

VISTO il preventivo (Prot.n. 5428 del 08.10.2020) della Ditta Autoscuola Europa snc di Falerone, a
tal fine interpellata, che ha proposto un prezzo complessivo, comprensivo di tutti i costi
amministrativi per il passaggio, registrazione e trascrizione, di E. 290,00 (iva inclusa);

RITENUTO, pertanto:
di poter procedere all’acquisto dell’autocarro di che trattasi alle condizioni suindicate dalla
ditta Decorart di Tidei Fabrizio di Penna San Giovanni al costo di € 4.000,00 (iva inclusa);



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 80 del 12-10-2020

Pag. 3

affidare alla Ditta Autoscuola Europa snc di Falerone il servizio relativo all’espletamento di
tutte le pratiche amministrative di passaggio, registrazione e trascrizione del mezzo al costo
di € 290,00 (iva inclusa);

RITENUTO, pertanto, impegnare la spesa come segue:
€ 4.000,00 iva inclusa al Cap. 2732 - Codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 – Gestione residui
del B.P. 2020 a titolo di spesa per acquisto dell’autocarro;
€ 290,00 iva inclusa al Cap. 135 – Codice di bilancio 01.02-1.03.02.16.999 – Gestione
competenza del B.P. 2020 a titolo di spese per servizi amministrativi di passaggio, trascrizione,
registrazione;

VISTI INOLTRE:
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;

il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;
il vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse, dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI ACQUISTARE dalla ditta Decorart di Tidei Fabrizio di Penna San Giovanni P.IVA2.
013551970437 l’autocarro FIAT IVECO 35, targato VR883461, data di immatricolazione
13.06.1989, dotato di Piattaforma Area Tipo ISOLI PT 140, regolarmente revisionato, al costo
di E. 4.000,00 Iva inclusa;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 4.000,00 al Cap. 2732 - Codice di bilancio3.
12.09-2.02.01.09.015 – Gestione residui del B.P. 2020, che presenta la dovuta disponibilità;

DI AFFIDARE alla Ditta Autoscuola Europa snc di Falerone, il servizio relativo4.
all’espletamento di tutte le pratiche amministrative di passaggio, registrazione e trascrizione
del mezzo al costo di E. 290,00 (iva inclusa);

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di E. 290,00 iva inclusa al Cap. 135 – Codice di bilancio5.
01.02-1.03.02.16.999 – Gestione competenza del B.P. 2020;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Settore Contabile per gli6.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

DI STIPULARE il contratto, con la ditta affidataria, mediante corrispondenza secondo l’uso7.
del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica
certificata (ex art.32 del D.Lgs.n.50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa
dall’affidatario e concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 80 del 12-10-2020

Pag. 4

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Contabile a liquidare e pagare la somma8.
complessiva di cui sopra a favore della/e ditta/e aggiudicataria/e, ai sensi dell’articolo 184 del
D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di contabilità, sulla base del presente atto,
previa effettuazione dei controlli e dei riscontri amministrativi, contabili e fiscali;

DI DARE ATTO che:9.
il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre”, ai sensi dell’articolo
192 del D.Lgs. n. 267/2000;
ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” - Legge n. 136 del
13.08.2010, articolo 3, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, è stato
acquisito il codice CIG tramite portale informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici;
l’esecuzione dei servizi/forniture dei beni sono previste nell’anno corrente, pertanto,
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’articolo 183 del TUEL, è nell’anno in
corso;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n. 241/1990 che il Responsabile10.
del procedimento è lo scrivente Dott. Pasquale Ercoli;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, la11.
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo
147-bis del D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come12.
disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della13.
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 giorni
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito
dall'articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 80 del 12-10-2020

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 12-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 12-10-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 12-10-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 12-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 133

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 23-03-2021

Lì 23-03-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


